
 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XIII  
Edição n.º 2.289     

P á g i n a  | 1                      
Quarta-feira, 22 de maio de 2024 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160    

    

 

PREFEITURA MUNICIPIO DE ALTÔNIA 
DECRETO Nº76/2024 DE 21 DE MAIO DE 2024 
Nomeia os representantes dos segmentos do Conselho Municipal de 
Educação e dá outras providências. 
O prefeito Municipal de Altônia, Estado do Paraná no uso de suas atribuições 
e considerando a legislação pertinente e mais precisamente A Lei Municipal 
nº 1.781/2021 de 25 de março de 2021, 
DECRETA: 
Artigo 1º - Ficam nomeadas as pessoas, a seguir identificadas, indicadas pelos 
segmentos correspondentes para compor o CONSELHO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, para dar cumprimento a referida lei. 

 
Artigo 2º - Os membros do Conselho Municipal de Educação, não serão 
remunerados e seus serviços serão considerados de relevância pelo 
município. 
Artigo 3º O mandato dos Conselheiros de que trata o artigo 1º terá início na 
data da publicação do presente decreto do período de dois anos, permitida 
uma recondução consecutiva. 
Artigo 4º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se as disposições em contrário. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, aos 21 dias de maio de 2024. 
CLAUDENIR GERVASONE 
PREFEITO MUNICIPAL 
 

PREFEITURA MUNICIPIO DE ALTÔNIA 
DECRETO Nº77/2024 DE 21 DE MAIO DE 2024 
Dispõe sobre a constituição do COMITÊ MUNICIPAL DO TRANSPORTE 
ESCOLAR, e dá outras providências; 
CLAUDEMIR GERVASONE – Prefeito do Município de Altônia, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto na Lei 
Municipal nº 1.274/2013 de 11 de junho de 2013. 
DECRETA 
Art. 1º - Fica constituído, com os membros abaixo relacionados, o COMITÊ 
MUNICIPAL DO TRANSPORTE ESCOLAR, com as atribuições dispostas no 
Art. 2º da referida lei: 

 
Art. 2º - Os serviços prestados pelos membros do Comitê, de que trata este 
Decreto, serão sem ônus e considerados de relevância pelo Município. 
Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, em especial o Decreto nº 
68/2022 de 26 de abril de 2022, este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação. 
Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, aos 21 dias do mês de maio de 
2024. 
CLAUDENIR GERVASONE              
PREFEITO MUNICIPAL 
 

PREFEITURA MUNICIPIO DE ALTÔNIA 
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
004/2024 
REF. PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2024 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 058/2024 
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2024– REGISTRO DE 
PREÇOS – PMA 
Pelo presente instrumento particular, celebram entre si o   MUNICÍPIO DE 
ALTÔNIA- PREFEITURA MUNICIPAL, pessoa jurídica de direito público 
interno, inscrita no CNPJ sob nº 81.478.059/0001-91, com sede administrativa 
na Rua Rui Barbosa, 815, Centro, em Altônia - PR., neste ato representado 
pelo Prefeito Municipal, o EXMO: SR. CLAUDENIR GERVASONE,  portador 
do RG n.º 1.489.320 SSP/PR e CPF nº 408.411.629-72, residente na Avenida 
Gralha Azul, 487, na cidade de Altônia, Estado do Paraná e os DETENTORES 
DA ATA:  A EMPRESA: MERCADO CAMPO BELO LTDA - ME, inscrito no 
CNPJ sob nº. 08.856.710/0001-20, com sede Estrada Marajó, 259, Expansão 
Urbana – CEP: 87.550-000, na cidade de Altônia, estado do Paraná, neste ato 
representado pela Sra. Marlene dos Santos Gimenez Strelig, portadora do RG: 
19.696.920-7 e do CPF nº. 133.268.288-02, residente na cidade de Altônia, 
estado do Paraná, à saber: 
DO VALOR 

1º Termo Aditivo a Ata de Registro nº 004/2024 tem por objeto realizar o 
Equilíbrio econômico Financeiro dos itens abaixo descritos, de acordo com 
Notas Fiscais de entrada do fornecedor e pesquisa de preços realizadas pelo 
Aplicativo Nota Paraná, conforme disposto na Lei 14.133/2021, conforme 
abaixo descrito: 

 
DAS DEMAIS CLÁUSULAS 
Permanecem inalteradas as demais cláusulas da Ata. 
Altônia, 17 de maio de 2024.  

 

 

 

 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XIII  
Edição n.º 2.289     

P á g i n a  | 2                      
Quarta-feira, 22 de maio de 2024 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160    

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

MUNICIPIO DE ALTÔNIA                    
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO  

                          Ano XIII  
Edição n.º 2.289     

P á g i n a  | 3                      
Quarta-feira, 22 de maio de 2024 

 

DOCUMENTO E ASSINATURA DIGITAL       –       Autenticidade e original disponíveis no endereço  
                www.altonia.pr.gov.br                               https://www.altonia.pr.gov.br/diario-oficial/ 

Em conformidade com a Lei Municipal n.º 1.188/2012 e Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP Brasil 
Rua Rui Barbosa, 815      –      Centro - CEP 87.550-000      –      Altônia-Paraná      –      Fone/Fax: (44) 3659-8160    

    

 
 

PREFEITURA MUNICIPIO DE ALTÔNIA 
LEI Nº1.918/2024 DE 21 DE MAIO DE 2024 
Declara de Utilidade Pública Municipal, a ASSOCIAÇÃO DE MORADORES E 
AMIGOS DE VILA YARA - AMAVY e dá outras providências.  
O Povo do Município de Altônia, por seus representantes na Câmara 
Municipal, aprovou e o Prefeito Municipal, em seu nome, sanciona a seguinte 
Lei: 
Art. 1º - Fica declarada como entidade de “UTILIDADE PÚBLICA 
MUNICIPAL”, a ASSOCIAÇÃO DE MORADORES E AMIGOS DE VILA YARA, 
localizada na Rua Lord Lovat, nº101 no Balneário Vila Yara, Distrito de Jardim 
Paredão, neste Município e Comarca de Altônia - PR, fundada no dia 19 de 
maio de 2001, com seu Estatuto Social devidamente registrado no Cartório de 
Títulos e Documentos e Pessoa Jurídicas da cidade de Altônia, sob nº 211 do 
Livro A01, folhas nº 087v.  Entidade sem fins lucrativos, políticos ou religiosos 
e de defesa de interesses locais, devidamente cadastradas no CNPJ sob nº. 
04.503.945/0001-87, que tem como finalidade principal a defesa dos 
interesses locais e de seus associados. 
Art. 2º. Para atingir os objetivos estatutários, a entidade poderá receber 
doações ou contribuições de pessoas físicas ou jurídicas, de direito público ou 
privado, celebrar convênios com órgãos públicos, organizações, fundações, 
entidades de classe, e outras associações e instituições financeiras públicas 
ou privadas, intercâmbios e promover iniciativas conjuntas com organizações 
e entidades públicas ou privadas.  
Art. 3º - Esta lei entrará em vigor na data da sua publicação,  
Paço Municipal Ver. Pedro de Paiva, aos, 21 dias do mês de maio de 2024. 
CLAUDENIR GERVASONE 
Prefeito Municipal 
 

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ALTÔNIA 
RESOLUÇÃO N.º 006/2024 DE 20 DE MAIO DE 2024 
SÚMULA: Dispõe sobre a APROVAÇÃO da Prestação de Contas do 1º 
Quadrimestre de 2024; e da outras providências; Aprova Plano de Trabalho 
do PróVigia/PR de 2024. 
O Pleno do Conselho Municipal de Saúde de Altônia - Estado do Paraná, em 
reunião realizada no dia 22 de abril de 2024, no uso das prerrogativas 
conferidas pela Lei Federal nº 8.080, de 19/09/90, Lei Federal nº 8.142, de 
28/12/90, e pela Lei Municipal nº 1.905/2024, de 29 de fevereiro de 2024. 
RESOLVE: 
Art. 1.º APROVAR – O Relatório das aplicações dos recursos em Ações e 
Serviços de Saúde do Município de Altônia, comprovadas através da 
Prestação de Contas referente do 1º Quadrimestre de 2024; 
Art. 2.º APROVAR – O Plano de Aplicação do Programa PróVigia – PR, 
conforme disposto na Resolução Sesa nº 374/2024, que habilitou o município 
de Altônia no Programa Estadual de fortalecimento da Vigilância em Saúde, 
para ações a serem executadas no município, com o valor de R$ 126.982,59 
(cento e vinte seis mil novecentos e oitenta e dois reais e cinquenta e nove 
centavos); e saldo remanescente no valor de R$ 163.866,44 (cento e sessenta 
e três oitocentos e sessenta e seis reais e quarenta e quatro reais) conforme 
as Resoluções Sesa 808/2022, 425/2023 e 1519/2023. 
Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
Altônia-Pr., 20 de maio de 2024. 
Patricia Jonasson Almeida  
Presidente do CMS de Altônia 
Homologo a Resolução n.º 004/2022 – CMS – nos termos do Art. 1º, § 2º 
da Lei Federal 8.142, de 28 de dezembro de 1990. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2024-05-22T16:54:13-0300
	MAXILIANO MAINA:01940185980




